
issocIAÇÃO DE BENEFJC.iNCIA MÃO AMIGA 
,alanço (Modelo reduzido) 

ACTIVO NOTAS 

Actlvo não corrente 

Activ~s íxos tançív1?1s 
Acth•os ir~tJnglve1s 
Propried~de-s de 1vest1ment0 
nvest,mentcs t·KH1ce1ros 

~reditos e euros ativos não correntes 

nventànos 
('lie·1tes 

Actlvo Corrente 

Estados e out ... os entes publico~ 
f.Capital subscrito e não realizado 
Outros créditos a receber 
Difer~,entos 
Outros 3.cfr,·os ,correntes 
Ca1<a e depósi:os bancários 

Total do activo 

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO 

ca1>1tal proprio 

Capital subscrito 
Acções (quotas} próprias 
Ou:ros instrumemos de capital próprio 
Prémios de emissão 
Rese:vas legais 
Ot.r;JaS rese~as 
Resu.1ados transitados 
Excedentes de revalorizacâo 
O:nas ·r·a~ações no capital próprio 

Resu tado 1íquido do período 

Total do capital próprio 

Passivo 

Passivo não corrente 
Provisões 
~ ;ia~c:arnentos obttdos 
Ou~ras dívidas a pagar 

Passivo corrente 

;:orier.edo·e-s 

EstaGo e oJtros entes p(.!Jlicos 

F ,ariciamen:os obt dos 
Difer ...,er,tos 

Ou:ros passi·,ostorrentes 

Total do passivo 
To tal do capital próprio e do passivo 

/\ 

Assinaturas : ~· ) J 11 
Gerência / Aclministraçã~"""' .. A 1 

,--.-:. ' 

\J~l > 
L~ 

NIF: 503971006 

tXERClClrJS 
2017 2016 

81 831.SJ 

1 616.45 

83 447.98 

2 388.03 

10 684.60 

9 596.89 
172.46 

16270.37 
113 315.52 

1S2 427.87 
235 875.85 

45 382.83 

49 942.30 

3 931.13 

99 256.26 

1 202.10 

7 464.11 

32.38 

136 619.59 
136 619.59 
235 875.85 

1 

21457'2064 

\ 
87M~ 



{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}



