## ASSOCIAÇÃO DE BENEFICÊNCIA MÃO AMIGA

3alanço (Modelo reduzido)

NIF: 503971006

ACTIVO	NOTAS	EXERCICIOS	
ACTIVO		2017	2016
Activo não corrente			
Activo tiao corrente			
Activos fixos tangíveis		81 831.53	
Activos intangíveis			
Propriedades de investimento			
investimentos financeiros		1 616.45	
Créditos e ouros ativos não correntes			
		83 447.98	
Activo Corrente			
Inventários		2 388.03	
Clientes		2200102	
one nes			
Estados e outros entes públicos		10 684.60	
Capital subscrito e não realizado			
Outros créditos a receber		9 596.89	
Diferimentos		172.46	
Outros activos rcorrentes		16 270.37	
Caixa e depósitos bancários		113 315.52	
		152 427.87	
Total do activo		235 875.85	
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital proprio			
One del colonida			
Capital subscrito			
Acções (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		45 382.83	
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio		49 942.30	
Resultado líquido do período		3 931.13	
Taral da assiral uniquia	}	20.274.24	
Total do capital próprio	}	99 256.26	
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente	}		
1 033170 COTTENIE			
Fornecedores		1 202.10	
		1 202.10	
Estado e outros entes públicos		7 464.11	
Financiamentos obtidos		¥2 (0 a)	
Difermentos		32.38	
0			
Outros passivos/correntes	ļ		
Total da passiva		136 619.59	
Total do passivo Total do capital próprio e do passivo	}	136 619.59	
Total do capital proprio e do passivo		235 875.85	
Assinaturas :			0 :

Assinaturas:

Gerência / Administração

C.C. Susovo Hoctrus 214572064